CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 845/2019

Conversão em via de sentido único das ruas
Francisco  Saffanoff,  Mate  Laranjeira,  Ledi
Fischer  Maas,  Flávio  Dal  Praça,  Daniel
Vivan e Antônio Salla, no Santa Clara IV, no
bairro Jardim Europa.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a conversão em via de sentido
único das ruas Francisco Saffanoff, Mate Laranjeira, Ledi Fischer Maas, Flávio Dal Praça,
Daniel Vivan e Antônio Salla, no Santa Clara IV, no bairro Jardim Europa.

Por reivindicação da população que diariamente trafega pela rotatória do
Santa Clara IV, bem como, com base em vistoria in loco, se faz necessário o referido
estudo neste trecho com a finalidade de transformar em via de sentido único as ruas:
Francisco Saffanoff; Mate Laranjeira; Ledi Fischer Maas; Flávio Dal Praça; Daniel Vivan e,
por fim, Antônio Salla, que desembocam na rotatória do Santa Clara IV, que possui via de
mão  dupla  (conforme  anexo  I).  Esta  situação  vem  causando  muito  desconforto  e
insegurança a população, haja vista que já ocorreram diversos acidentes pelo motivo
acima exposto.

Desta feita,  é de fundamental  importância destacar que neste trecho há
intenso fluxo de veículos e pessoas em virtude de residências e comércio que ali  se
encontram e utilizam o referido trecho.

Assim, preocupado com a integridade física de toda a comunidade, este
parlamentar solicita o estudo e alteração da via em mão única dentro da referida rotatória,
para  que  permita  aos  motoristas,  pedestres  e  demais  utilizadores  da  via,  adotar
comportamento adequado, de forma a aumentar a segurança e ordenar os fluxos de
tráfego.

Sendo assim, a respectiva ação é medida necessária e espera-se que seja
concretizada prontamente pelo Poder Executivo.

SALA DAS SESSÕES, 15 de outubro de 2019.

LEOCLIDES BISOGNIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br